repetitione regulæ peccati, in princ. de regu. iur. lib. vij. & si bene singula ponderentur, inuestigatio ueritatis dicti articuli stat in uirtute dictionis nisi, que quando sequitur orationem affirmatiuam est exceptiuæ, & excipit seu priuat. text. est notab. in c. Statutum. §. Cum autem iuncta glos. ex ibi Dominicus & Philip. Fran. & alij de rescrip. li. vij. cum simil. Quando uero dictio, nisi, sequitur orationem negatiuam, regulariter ponit. l. Actione. & ibi Odofre. & doc. C. de trans. ac. hoc tamen contingit dupliciter: quia uel oratio negatiua præcedens negat actum, & tunc dictio nisi, sequens ponit actum: ut in hoc exemplo, nullus currit nisi Petrus, uel oratio negatiua præcedens negat potentiam, & tunc dictio nisi, sequens ponit potentiam: casus est in d.l. Titia. §. si. secundum intellectum domini Alexan. Si uero oratio negatiua præcedens nec priuet nec ponat, sed neget: tunc dictio nisi, sequens nec priuat nec ponit, sed relinquunt duntaxat potentiam in uoluntate eius cuius interest: & ille est intellectus d.l. Titia. §. si. secundum intellectum Bald. in d.c. Cum nobis olim, quo intellectu Bald. stante optime capitur argumentum à contrario sensu in d.l. Titia. §. si. & relinquatur potentia dandi libertatem in uoluntate heredum, ut uoluit dominus Alexan. quibus consonant notata per doc. in præl. Actione. & notata per Anto. de Butr. Io. de Lisiara, & alios Canonistas in c. Ex parte. de sponsa. & nota. per Alber. de Rosa. in dictionario suo in uerbo. Nisi, circa finem, & est de mente Iason. Insti. de actio. in princ. & de mente domini Pet. de Anch. in d. regula peccati, & de mente Lamberti de ramponibus in d. §. Qui in iuriarum. & de mente Bal. in. §. Sed & res in titu. per quos fiat iuesti. in usi. seu. quod tene menti: quia materia est dubia & subtilis.

Et

Et quia suprà conclusi in uerbis contractuum & pactorum licite & ualide sumi argumentum à contrario sensu: sequitur quod cum feudi sit contractus nominatus, ut uult Bar. in l. Iuris gentium. in §. Quinimo. ante fi. ff. de pac. & Bal. in c. Quæ in ecclesiistarum. in v. colum. de cōsti. quod in ipso contractu feudi uel ex uerbis inuestituræ, ualide sumi poterit argumentum à contrario sensu per suprà dicta, & ita notab. uult Bal. in l. uoluntas in ij. colum. in uerbi Pone concessum est mihi feudum & c. C. de fideicom. ubi dicit quod si mihi concessum est feudum ea lege, ut non alienem extra agnatos, certè potero alienare inter agnatos, argumento à contrario sensu sumpto ex uerbis inuestituræ: per quod argumentum à contrario sensu natura feudi alteratur secundum eum. Et idem reperio sentire Iason in l. De quibus. in iiiij. colum. ff. de legi. quod tene menti. Nec mirum, quia de feudis iudicatur sicut de cōtractibus: unde quemadmodum in cōtractibus regulariter non habet locum ius accrescendi. l. Si mihi & Titio. ff. de uerb. oblig. cum si. ita nec in feidis, ut ibi uolunt doc. & Bal. in tit. qui feudum dare poss. in §. Et quia uidimus. in ij. colum. & ibi etiam Præposi. in ij. col. & latius in col. vij. quæ omnino uide. ¶ Hoc tamē fallit, primo quando feudum esset concessum à Papaâ uel Imperatore, qui est supremus princeps: quia tunc habet locū ius accrescendi, ita singul. uult Bal. in c. j. in prim. de duobus frat. à cap. inuesti. & sequitur ibidem Præposi. & idē Bal. in c. Vnico. de duo. fratri. in nouo benefi. inuesti. & idē Bal. in d. §. Et quia uidimus. ¶ Secundo hoc fallit quādo feudi cōcessum est duobus, & cūlibet eorum, uel duobus insolitum, quia tunc est locus iuri accrescendi: uel uerius non decrescendi. Ita notab. dicit Bar. in c. j. in fin. de success. feu. &

f 3 idem

idem uult Bal. in l.j. in antep. col. C. qñ non peten. part. pet. accres. & hoc dictū refert & sequitur Alex. de Imo. in suo cōsil. ij. v. uol. in iij. col. ubi in materia feudi ponit plura pulchra & singularia dicta quotidie in practica occurrētia, quem omnino uide. Ne tamen decipiari uolo te scire, quod licet ex uerbis inuestituræ feudi lícite sumatur argumentū à cōtrario sensu: ut suprà dixi: tamen in cōstitutionibus feudalibus non sumitur argumentum à contrario sensu: ita in terminis notab. dicit Iason in aureo tract. suo, de iure emphit. in commento l.j. illius tī. in xiij. colum. & idem Iason in d. l. De quibus. & ratio est, quia ubi causa feudales per constitutiones feudorum expresse decisæ non reperiuntur: decidi debet per leges ciuiles: tex. est notab. in c.j. & ibi glo. & Bal. de feu. cogni. in usib. feud. imo quod fortius est non apparente aperta decisione per constitutiones feudorum, neque etiam per leges ciuiles decidi possunt, & debent huiusmodi causæ feudales per argumenta sumenda ex uerbis legum: ut est glo. notab. in d.c.j. quam ibidē commēdat Bal. Nunquā enim in causis feudalibus recedi potest à iure cōmuni, nisi quando in feudis contrarium reperitur expresse decisum d.c.j. in uersi. Strenuus de feudi cog. & uult Bal. in l.j. C. de suis & leg. hær. & idem Bal. in l. Cum oportet. in fine princip. C. de bonis que liber. Argumentum autem à contrario sensu est tacitus & subauditus intellectus, ut suprà s̄pē dictum est: sequitur ergo quod propter illud non debet recedi à decisione iuris cōmuni, quod tene menti. Ut tamen plenam & lucidam habeas doctrinam, circa dictum aureum & quotidianum articulum: qualiter causæ feudales sint decidendæ: uolo te scire & memorie cōmendare, quod primò inspiciendus est tenor inuestituræ: qui derogat consuetu-

suetu

factudini & iuri feudati, ac omni feudi naturæ text. est notab. quem ibi exclamat Bal. in c. j. ibi nisi facta fuerit inuestitura ea lege, & c. de duob. frat. in nouo benef. inuesti. si prà allegata. & in c.j. de feudo non habente propriam feudi naturam. ¶ Primo enim sunt attendenda pacta apposita in inuestitura, ut in dictis iuribus. & facit l.j. 9. Si conuerterit. ff. depositi. & l. Semper in stipulationibus. ff. de reg. iu. ¶ Secundo ubi casus occurrit ex tenore inuestituræ non deciditur, recurrendum est ad consuetudinem specialem loci & curiæ domini à quo feudum tenetur. d.l. De quibus. ff. de legi. ¶ Tertio ubi non reperitur pactum, nec specialis consuetudo loci & curiæ domini à quo feudum tenetur: recurrendum est ad consuetudines generales feudorū, scriptas in lib. feudorum d. cap. j. de feudi cognit. ¶ Quarto si non reperitur pactū uel consuetudo specialis, uel consuetudo feudorū generalis decidens casum emergentem: tunc recurrendū est ad legē Romanā scriptam, & sic ad ius commune d.c.j. uersic. Srenuus. Vbi autem etiam lex scripta non reperiretur recurrendū est ad simile consuetudinis: & illo deficiēte ad simile legis. l. Nō possunt. ff. de legi. ¶ Postremo autē ubi nō reperiretur simile cōsuetudinis feudalis, nec simile legis, tunc procedendū esset per argumenta legalia & hoc casu posset habere locū glo. que est in d.c.j. de feu. cogn. ita not. dicit Præpo. in d.c.j. ubi magistraliter loquitur ultra Bal. Alua. & alios: quod tene menti: quia est quotidiani & seruit ad multa, & uide omnino quod dicam infra, in loco à ratione legis: larga, ampla, seu generali ad extensionem ipsius l. circa finem, ubi præmissa in parte declarabo per exempla. ¶ Ulterius circa præmissa quero, an argumentum à contrario sensu habeat locum in uer-

bis rescripti. Et dico breuiter quod sic tex. est notab. iunctis glos. in l. Si procuratorem. §. Si ignorantes. ff. mandati. et hoc tenet Salic. in d.l. Conuenticulā. Moderni in d. §. Huius rei. et Feli. in d. c. Significasti. et Albe. de Rosa. in prima parte statutorum. q. ix. et ratio est, quia rescriptum proprie sumendo fit ad iuris communis obseruantiam: ut notat Panor. in rubri. de rescrip. et ideo de eo ut de iure cōmuni iudicatur argumento eorum quae habentur, et notantur in c. j. de consi. lib. vj. quod tene mēti. ¶ Item quero an argumentum à contrario sensu habeat locum in priuilegijs. Et dico breuiter quod non. glos. est ordin. notab. in c. Licet. in princ. de priu. lib. vj. quam sequitur ibi Philip. Franc. et multū cōmendat. Et ratio istius est, quia privilegia dicūtur quasi priuatae leges c. Priuilegia. iij. dist. Cum ergo priuilegia regulariter sint contra ius cōmune, et tendat in preiu dicium tertij, debent strictissimè intelligi in terminis suis, ut tertio non preiudicetur. et per cōsequens in eis non potest sumi argumentum à contrario sensu. tex. est not. iunctis ibidem notatis per Ioan. An. et doct. in c. Cum in partibus. de uerb. signi. Et hoc firmat Soci. in consi. suo ccxlvj. iij. uo- lu. incip. Eleganter et subtiliter. in vj. col. quod tene menti, quia potest seruire ad multa. ¶ Item quero an argumentum à contrario sensu habeat locum in sententijs, aut uerbis sententiarum. et dico breuiter quod sic: tex. est not. in l. Ponponius. in d. §. Sed is qui. in fine. ff. de procur. et in l. Si inter me et te. ff. de excep. rei iudi. ubi recurre: et idem dicendū est in laudo u. arbitramento, ut uili spēcifice Bal. in cōfil. vj. i. partis. quem omnino uide, quia per hoc pulchram et quotidianam decidit questionem, quod tene menti. ¶ Item quero an argumentum à contrario sensu habeat locum in manda-

mandatis. Et dico breuiter quod sic. text. est not. secundum primam lecturam glos. in l. Eum qui duobus. in. §. Filiusfa. et ibi hoc notant Bar. Ang. I. o. de Imo. et doc. ff. de acqui. hāred. hoc tamen debet limitari uerum, ut procedat quādo uerba mandati faciunt mandatū conditionale, ut quia mandatur illud quod non tacite inerat: ut in casu. d. §. Filiusfa. et potest ponи aliud exemplum quotidianum: ut si Papa mandat alicui prouideri de beneficio si cōstiterit ipsum esse legum doc. uel literatum: tunc enim debet constare cum talē fuisse tempore date literarum, nec sufficeret eum talē esse tempore presentationis earundem. c. Si eo tempore. de rescrip. lib. vj. cum simil. nemo enim nascitur prudēs, nemo oritur literatus, cum isti sint habitus acquisiti, non innati. I. Stichus. ff. de leg. iij. et est glos. not. in c. Si forte: de elec. lib. vj. et uult Bal. in l. Ex persona. C. de proba. Secus autem si uerba mandati non facerent mandatum conditionale, sed sonarent in monitione uel auisationem, ut quia mandaretur id quod tacite inesset: sicuti quando mādaretur alicui prouideri de beneficio si fuerit idoneus, per uulgatam doctrinā Innoc. in c. fin. de presūm. et per glos. not. in cle. Vnica. de offi. deleg. expressio enim eorū quae tacite insunt nihil operatur. L. iij. ff. de lega. j. et not. per glos. ordi. Panor. et doc. Canonistas in c. Significasti. de elec. et in pluribus alijs pas- sibus per eum ibi commemoratis, quod tene menti, quia est quotidianū. ¶ Circa p̄rmissa tamen uolo te scire duo pul- chra. Primo quod licet conditio, quae tacite inest expressa non reddit actum conditionalem, ut dixi, tamē impedit or- tum actionis et obligationis sicut conditio expressa. glos. est de hoc sing. in l. Item quia super uerbo male petitur. et ibi Albe. de Rosa. Alex. Ias. et docto. ad notatur. ff. de pact.

¶ Secundo quod licet expressio conditionis que subintelligitur uel tacitè inest non reddit actum conditionalem regulariter, ut dixi, tamē hoc fallit in duobus casibus. ¶ Primo quando exprimitur in materia in qua non presumuntur qualitas à iure, licet cōditio subintelligitur: tunc enim facit actum conditionalem glo. est ord. not. in c. Vnico. §. fi. in fine sponsa. lib. vj. quæ singulariter dicit, quod si quis cōtrahat sponsalia cum aliqua muliere per hæc uerba: promitto quod ducam te in uxore, adiecta hac conditione, si Deo ex ecclesiæ placuerit, quæ tacite inest nec facit sponsalia cōditionalia, qñ inter tales cōtrahentes non est impedimentū: tamen si reuera subest impedimentum propter consanguinitatem quæ non presumuntur: expressio talis conditionis tacite facit huiusmodi sponsalia cōditionalia, adeo quod ex eis non oritur publicæ honestatis iusticia: ubi tamen oriretur si non esset compertū impedimentū: quia tunc sponsalia censerentur pura secundum Archid. Ioan. And. Domin. Phil. Fran. & alios doct. ibidem quod tene menti: quia habui de facto & potest quotidie accidere. ¶ Secundo fallit quando aliter exprimitur quām inest. tex. est not. in l. Si ita legatum. §. Illi si uoleat. ff. de leg. j. de quo uide latius per Panor. in d. c. Significasti. & per Bar. & doc. legislas in præalleg. l. iij. & plenissimè per Panor. & nouissimos in cap. Cum dilecta. de rescrip. ¶ Item quero an argumentū à contrario sensu habeat locū in dictis seu depositionibus testiis & dico breuiter quod non, ut ex hoc dicta testiū annullen- tur, uel testis de falso puniatur. tex. est not. in c. Quod dici- tur de uerb. sig. iunctis ibidem nota. per Ant. de But. & Panor. qui notab. dicunt: q. si testis super homicidio articula- to deponat tali modo: Antequā Titius hodie uenit ad pran-

diū

dium filius eius occidit Sempronium, statur dicto eius, nec illud redditur falsum licet probetur per alios testes, Titiu illo die ad prandium non uenisse. Dictiones enim negantes actum certo tempore, non ponunt implicatiue actum alio tempore, quia factō negatiuo non ponitur aliquid inesse: nec debet testis puniri de falso, quād in principali uerum dicit, licet in accessorijs dicat contra ueritatem. ita notab. uolunt Specul. & Ioan. And. in titu. de teste. in. §. j. in uersi. Item quod addit de suo. ubi Ioan. Andr. id dicit accidisse in persona sua: cui cōsonat singularis doctrina Iaco. Butriga. in l. Lucius. ff. de his qui notan. inf. quam ibi sequitur & multum commendat Angelus ubi dicit quod ad hoc ut testis dicatur falsum deponere, est necesse quod falsum depo- nat super facto principali. Si autem super appenditijs uel accessorijs, puta, an sit consanguineus uel de parochia men- tiatur: non debet puniri poena falsi, sed extra ordinem po- na stellionatus, quod tene perpetuò menti, quia est quotidianum. ¶ Item circa præmissa quero an argumentum à contrario sensu habeat locum in ultimis uoluntatibus. Et dico breuiter quod sic etiā si dispositio ultimæ uoluntatis sit conditionalis. tex. est in l. Si legatum. in princ. ff. de adi- men. leg. & in l. Quod pure. ff. quando dies leg. cedit. & in l. Aliquādo. in fi. ff. de cōdi. & demon. cum si. Sed istud pati- tur nonnullas singulares limitationes. ¶ Primo enim hoc nō pcedit quād ex hoc resultaret turpis uel absonta dispo- sitio uel aliás à iure reprobata. tex. est not. iuncta glo. in d. l. ij. C. de condi. in ser. ¶ Secundo istud limitatur nō procede- re, ubi sumēdo argumentū à contrario sensu resultaret pte statio derogatoria ad actus sequentes ultimā uoluntatem. Tūc enim nō licet arguere à contrario sensu ad illū effectū, ut actus